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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá motivací dobrovolníků v oblasti neziskových

organizací při realizaci veřejně prospěšných projektů. Teoretická část práce mapuje

pojmy dobrovolnictví a motivace. Podkapitola věnující se dobrovolnictví popisuje

základní pojmy dobrovolnictví a dobrovolník, dále pak jednotlivé formy dárcovství a

historii dobrovolnictví v ČR. Část této podkapitoly se věnuje také legislativnímu

ukotvení dobrovolnické práce a typologii dobrovolných organizací. Podkapitola jež se

věnuje motivaci se zabývá vysvětlením pojmu motivace, zdroji motivace, teoriemi

motivace a dále pak vztahem mezi motivací a výkonem. Čtenář se v této částí práce

může také dozvědět informace o motivačním profilu a motivaci dobrovolníků. Třetí

podkapitola obsahuje popis nejvýznamnějších organizací využívajících služeb

dobrovolníků. Nejvíce prostoru je věnováno organizaci Junák – český skaut, z. s.

Praktická část práce je věnována motivaci dobrovolníků, podílejících se na organizaci

veřejně prospěšného projektu Napříč Prahou – přes tři jezy. Součástí této kapitoly je

popis celé akce, její historie a konkrétního využití dobrovolníků. Hlavní prvek praktické

části tvoří sociologický průzkum formou dotazníku a z něj plynoucí závěry a

doporučení pro organizační tým akce.
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Abstract

This thesis is dedicated to the motivation of volunteers in non-profit organizations in the

implementation of publicly beneficial projects. The theoretical part of the work

describes notions of volunteerism and motivation. Subchapter which is dedicated to the

volunteering describes the basic concepts of volunteerism and volunteer, as well as

various forms of donation and volunteerism in the history of the Czech Republic. Part of

this subchapter also deals with legislative anchoring of volunteer work and also

mentions typology of voluntary organizations. The following subchapter which deals

with the motivation is fulfilled with the explanations of motivation concept, sources of

motivation, theories of motivation, and then with the relationship between motivation

and performance. The reader in this part of the work can also gain information about

motivational profiles and motivations of volunteers. The third subchapter contains a

description of the most important organizations using the services of volunteers. The

thesis is mostly devoted to the Junák - Czech scout organization. The practical part of

this work is dedicated to the motivation of volunteers involved in the organization of

public beneficial project Across Prague - over three weirs. This chapter is a description

of the event, its history and the particular usage of volunteers. The sociological survey

forms main element of the practical part, using a questionnaire. Many conclusions and

recommendations are resulting for the organizing team from this survey.
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Předmluva

Již od základní školy jsem členem organizace Junák, která nyní nese název Junák –

český skaut, z. s.1 S přibývajícím věkem se začal profilovat i můj zájem o oblast

realizace společenských a dalších akcí podobného charakteru, jak z technického, tak z

produkčního hlediska. Své první zkušenosti jsem získal jako brigádník při realizaci

koncertů velkých zahraničních umělců. Zkušenosti, stejně jako věk, postupně narůstaly

a z brigádníka na koncertech se ze mě rázem stal technik a následně produkční. Oblast

mých zájmů a moje profesní směřování bylo známé celé řadě osob z organizace Junák –

český skaut, z. s., kteří pod hlavičkou této organizace pořádají veřejně prospěšné

projekty.

Netrvalo dlouho a byl jsem osloven, abych se podílel na realizaci několika veřejně

prospěšných projektů, organizovaných Junákem. Celou činnost Junáka, včetně

uvedených projektů, protíná jeden základní činitel, jenž má přímou souvislost s tématem

této práce. Tímto činitelem jsou dobrovolníci. Při realizaci těchto neziskových projektů

si často kladu celou řadu otázek, souvisejících s motivací týmu dobrovolníků, který s

námi na akci spolupracuje. Jak mohu zvýšit motivaci těchto lidí? Jak jim zpříjemnit

jejich práci? Jaká odměna by je mohla motivovat k účasti na dalším ročníku? Jakým

krokem jim udělám radost? Budou spokojenější, když budou mít k dispozici moderní

vybavení? To je pouze část otázek, která mě při realizaci veřejně prospěšných projektů s

dobrovolníky napadá.

Jak je patrno z výše uvedených odstavců, o zaměření mé diplomové práce jsem měl

již poměrně dlouhou dobu jasnou představu. Práce se bude zabývat motivací

dobrovolníků. Moje vize se podařila naplnit a výsledkem je tato diplomová práce na

téma motivace dobrovolníků v oblasti neziskových organizací při realizaci veřejně

prospěšných projektů.

1 Dne 1. 4. 2015 došlo na základě nových stanov ke změně názvu organizace z původního názvu Junák –

svaz skautů a skautek ČR, na nový název Junák – český skaut, z. s. Změna stanov a z ní vyplývající

změna názvu, měla přímou souvislost se změnou legislativy České republiky. V textu této práce je již

využíván nový název organizace Junák – český skaut, z. s. V několika případech je využit také zkrácený

název Junák. Názvem Junák autor vždy míní taktéž organizaci Junák – český skaut, z. s.
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 V současné době působím jako člen produkčního týmu několika českých hudebních

festivalů. Během této činnosti jsem měl již několikrát možnost, podílet se na organizaci

těchto akcí ve spolupráci s dobrovolníky. Získal jsem tudíž, dle mého názoru, velmi

cennou zkušenost s vedením dobrovolníků v případě komerčních projektů. Ačkoliv je

práce zaměřena primárně na motivaci dobrovolníků při realizaci veřejně prospěšných

projektů, moje zkušenosti s dobrovolníky v komerčních projektech se v ní částečně

promítají. Tyto zkušenosti mě ovlivnily zejména při tvorbě dotazníku, který je

stěžejním prvkem praktické části této práce.

Chtěl jsem, aby závěry této práce měly co největší praktický přínos. Z tohoto důvodu

jsem se praktickou část této práce rozhodl zaměřit na akci Napříč Prahou – přes tři jezy.

Učinil jsem tak zejména proto, že se jedná o akci, která je co do počtu zapojených

dobrovolníků největší veřejně prospěšnou akcí, na které se podílím. Bez dobrovolníků

by nebylo možné tuto akci uskutečnit, jejich motivaci tudíž považuji za důležitý prvek,

jenž má vliv na průběh celé akce. Pevně věřím, že praktické výsledky této práce budou

mít pozitivní přínos jak pro nás, jako organizační tým akce, tak v návaznosti na to i pro

všechny dobrovolníky, kteří se na této akci podílejí.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat motivaci dobrovolníků v oblasti

neziskových organizací, při realizaci veřejně prospěšných projektů. Teoretická část

práce se věnuje dvěma stěžejním pojmům, kterými jsou dobrovolnictví a motivace.

V kapitole věnující se dobrovolnictví jsou popsány významy slov dobrovolnictví a

dobrovolník. V této kapitole se čtenář může dále seznámit s jednotlivými formami

dobrovolnictví, s historií dobrovolnictví na území našeho státu a dále pak

s legislativním ukotvením dobrovolnické práce. Poslední podkapitola věnující se

dobrovolnictví popisuje typologii dobrovolných organizací.

Za druhý zásadní pojem lze považovat již zmíněnou motivaci. Tato práce se věnuje

vysvětlení pojmu motivace, jednotlivým zdrojům motivace, teoriím motivace s důrazem

na Maslowowu hierarchickou teorii potřeb, vztahem mezi motivací a výkonem a

v neposlední řadě také motivačnímu profilu jedince. Samostatná podkapitola je

věnována motivaci dobrovolníků. Tato část práce shrnuje výsledky výzkumu na téma

motivace dobrovolníků, realizovaného v roce 2000.

Teoretická část práce se mimo výše uvedené pojmy, dále zabývá nejvýznamnějšími

organizacemi, jenž při své činnosti využívají služeb dobrovolníků. Největší prostor je

věnován organizaci Junák – český skaut, z. s., a to z toho důvodu, že s touto organizací

přímo souvisí praktická část této práce. V této podkapitole je dále zmíněna Česká obec

sokolská, jakožto zástupce sportovní oblasti s dlouholetou tradicí. Prostor je věnován

také organizaci Člověk v tísni, která se věnuje humanitární, rozvojové a vzdělávací

činnosti. Myslím si, že zmínka o České obci sokolské a Člověku v tísni v této práci,

může čtenáři přispět k tvorbě představy o rozdílech mezi jednotlivými typy těchto

organizací v návaznosti na práci s dobrovolníky.

Při zpracování teoretické části této práce, autor čerpal zejména z odborné literatury

věnující se tématům dobrovolnictví a motivace. V hojné míře autor využíval také

výročních zpráv jednotlivých organizací a dalších materiálů, jenž tyto organizace


[…]

není ani důležitá, ani nedůležitá
je spíše nedůležitá
není vůbec důležitá

13. Co vás motivovalo, zapojit se jako dobrovolník do týmu akce Napříč Prahou -
přes tři jezy? (Myšlena Vaše motivace, před vstupem do týmu)
Můžete vybrat více možností

nová zkušenost
pocit uspokojení z toho, že mohu být užitečný
touha poznat akci jinak, než jako účastník
touha stát se členem organizačního týmu této akce
zájem o tuto oblast (oblast závodů, organizace akcí, atp.)
touha získat nové zkušenosti
jedná se o dobrou praxi v návaznosti na můj obor
hodí se mi to do životopisu
navázání nových kontaktů
mohu získat nové kontakty, které mi mohou pomoci v mé kariéře
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 považuji to za dobrý způsob trávení volného času
pocit sounáležitosti s ostatními dobrovolníky
kamarádi, kteří se na akci také podílejí
naléhání rodiny, přátel případně vedoucích, abych se zapojil do týmu akce
touha ukázat ostatním, že něco umím
jedná se o dobrý únik před vlastními problémy
možnost cítit se méně osamělý
podílet se na této akci mi umožní prozkoumat různé možnosti mé budoucí kariéry
zviditelnění se
cítil jsem potřebu pomoci s organizací akce
činnost, kterou na akci vykonávám mě baví tolik, že vyhledávám každou příležitost k
její realizaci
Měl(a) jsem jiné motivace (uvěďte prosím jaké)

14. Byla pro Vás důležitá velikost akce, když jste se rozhodovali, zda se stanete
součástí týmu akce Napříč Prahou - přes tři jezy? (Myšleno zejména v návaznosti
na počet účastníků a organizační náročnost)
Ano, rád se jako dobrovolník podílím na velkých akcích
Ano, rád se jako dobrovolník podílím na malých akcích
Velikost akce pro mě nebyla důležitá

15. Co vás motivuje nyní, jakožto člena týmu akce Napříč Prahou - přes tři jezy?
Můžete vybrat více možností

moje motivace je stejná, jako před vstupem do týmu
nová zkušenost
pocit uspokojení z toho, že mohu být užitečný
touha poznávat akci jinak, než jako účastník
touha být členem organizačního týmu této akce
zájem o tuto oblast (oblast závodů, organizace akcí, atp.)
touha získat nové zkušenosti
jedná se o dobrou praxi v návaznosti na můj obor
hodí se mi to do životopisu
mohu získat nové kontakty, které mi mohou pomoci v mé kariéře
považuji to za dobrý způsob trávení volného času
pocit sounáležitosti s ostatními dobrovolníky
kamarádi se na akci také podílí
naléhání rodiny, přátel případně vedoucích, abych se zapojil do týmu akce
touha ukázat ostatním, že něco umím
jedná se o dobrý únik před vlastními problémy
možnost cítit se méně osamělý
podílet se na této akci mi umožňuje prozkoumat různé možnosti mé budoucí kariéry
zviditelnění se
cítím potřebu pomoci s organizací akce
činnost, kterou na akci vykonávám mě baví tolik, že vyhledávám každou příležitost k
její realizaci
Mám jiné motivace (uvěďte prosím jaké)

16. Cítíte se jako dobrovolník na této akci dostatečně doceněný?
Ano
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 Ne

17. Co by mohlo zvýšit vaší motivaci, jakožto dobrovolníka na akci Napříč Prahou
- přes tři jezy?
Můžete vybrat více možností

Nic - vyhovuje mi současný stav, kdy jako člen týmu mohu obdržet tričko a
občerstvení v cíli závodu
Nic - nepotřebuju ani triko, ani občerstvení v cíli
Ústní pochvala od ředitele závodu
Písemná (emailová) pochvala od ředitele závodu
Pochvala od ústředních orgánů Junáka
Uvedení mého jména, jakožto člena organizačního týmu v komunikačních kanálech
akce (webová stránka, sociální sítě ...)
Vystavení památeční listiny, ze které bude patrné, že jsem se na akci podílel
Zajištění občerstvení během akce (například balíček, který si mohu vzít na svoje
stanoviště)
Proplacení cestovních náhrad pro mimopražské členy týmu
Lepší materiální zabezpečení, nutné pro činnost, kterou vykonávám
Lepší komunikace s ostatními členy týmu
Změna kolektivu
Místo trička, radši voucher do Junu, v hodnotě trička
Jiná materiální odměna místo trička (uveďte prosím konkrétně)

18. Naplňuje Vás činnost v týmu stejně, jako při Vašich začátcích v týmu?
jsem v týmu první rok
naplňuje mě stejně jako na začátku
naplňuje mě více jak na začátku
naplňuje mě méně než na začátku

19. Plánujete se podílet na organizaci akce v dalších letech?
Ano
Ne
Pouze pokud dojde k nějaké změně v přístupu k dobrovolníkům

20. Z jakého důvodu se již nechcete podílet na organizaci akce Napříč Prahou -
přes tři jezy?
Tato otázka navazuje na odpověď „NE“ uvedenou v otázce číslo 19.

Ztratil jsem motivaci
Nemám dostatek času
Nevyhovuje mi tým akce
Myslím si, že nejsem pro vykonávanou činnost dostatečně dobrý
Neshoda s některým členem týmu
Činnost, kterou jsem vykonával mě již nebaví
Jiný důvod

21. K jaké změně v přístupu k dobrovolníkům by mělo dojít?
Tato otázka navazuje na odpověď „Pouze pokud dojde k nějaké změně v přístupu k
dobrovolníkům“ uvedenou v otázce číslo 19.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 4.1.2016.

Martin Sulík

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis