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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace dobrovolníků v oblasti neziskových organizací při realizaci veřejně
prospěšných projektů

Jméno autora: Martin Sulík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Švábenická
Pracoviště vedoucího práce: externí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma motivace dobrovolníků je ne zcela běžné a je zcela adekvátně náročné pro téma diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku. Bylo zmapováno dobrovolnictví na území ČR, s ohledem na motivaci dobrovolníků, a na
základě průzkumu vypracován návrh k realizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor prokázal samostatnost i schopnost tvůrčího myšlení v průběhu celé práce a adekvátně reagoval na konzultační
připomínky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor zpracoval odbornou literaturu k tématu velmi dobře, s přihlédnutím k tomu, že zdroje k tomuto tématu jsou
limitované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Autor používá přiměřeného, i když místy spíše osobně laděného, jazyka a
velmi vhodnou typografickou úpravu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor prokázal aktivitu v získávání zdrojů informací k tématu práce. Vzhledem k tématu jsou to zdroje různorodé. Úroveň
citací je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V teoretické části práce jsou popsána témata částečně různorodá, jejichž zpracování se ale nakonec spojuje
v tématu motivace dobrovolníků. Průzkum a popis jeho výsledků jsou na velmi dobré úrovni. Otázky jsou zřetelně
vztaženy k cíli práce. Autor také v popisu výsledků reflektujete náměty na další průzkumy a reflektuje možné limity
ve výsledcích (respondenti, kteří se cítí nedoceněni, možná neodpovídali). Vyvozené návrhy na motivaci
dobrovolníků jsou pak velmi praktické a je třeba vyzdvihnout, že i přes zjevné osobní zaujetí autora tématem jsou
závěry postaveny striktně na průzkumem zjištěných skutečnostech a pouze na těch, které lze považovat za
prokazatelné. Celkově je práce na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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